

株 主 各 位

東京都千代田区神田錦町三丁目26番地

株式会社 **フォーバル テレコム**

代表取締役社長 谷 井 剛

第19回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。

さて、当社第19回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成26年6月18日（水曜日）午後6時までには到着するようお願い申し上げます。

敬 具

記

1. 日 時 平成26年6月19日（木曜日）午前10時
 2. 場 所 東京都千代田区大手町一丁目4番1号
KKRホテル東京 11階 「孔雀の間」
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）
 3. 目的事項
報告事項
 1. 第19期（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）事業報告、連結計算書類ならびに会計監査人及び監査役会の連結計算書類監査結果報告の件
 2. 第19期（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）計算書類報告の件
- 決議事項
- | | |
|-------|-----------|
| 第1号議案 | 剰余金処分の件 |
| 第2号議案 | 取締役5名選任の件 |

以 上

~~~~~  
当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申し上げます。

なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス <http://www.forvaltel.co.jp/>）に掲載させていただきます。

当日は、軽装（クールビズ）で対応させていただきます。株主の皆様におかれましても軽装にてご出席いただきますようお願い申し上げます。

## (提供書面)

# 事業報告

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

## 1. 企業集団の現況

当社グループでは、当連結会計年度（平成25年4月1日から平成26年3月31日）において過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を提出するとともに、過年度の決算短信の訂正等を開示いたしました。本件に関しまして、株主の皆様にご多大なご迷惑とご心配をおかけしたことを深くお詫び申し上げます。

なお、本件につきましては、(2)直前3事業年度の財産及び損益の状況及び(4)対処すべき課題をご覧ください。

### (1) 当事業年度の事業の状況

#### ① 事業の経過及び成果

当連結会計年度の我が国経済は、政府主導の経済政策による円安や株高の影響もあり、企業における輸出や生産活動が回復し企業業績が改善する一方、4月以降の消費税率の引き上げによる個人消費の低迷の懸念や米国の量的金融緩和縮小による新興国の経済成長の鈍化など先行不透明な状況が続いております。

当社グループが中核的な事業領域とする情報通信分野では、スマートフォンやタブレット端末等のニーズがあり、関連分野においても好調に推移しています。

このような環境の下で、当社グループは、法人向けVoIPサービス、おとくライン、法人向けFMC (Fixed Mobile Convergence) サービス等の「IP& Mobileソリューション」と位置付ける利便性の高いサービスの拡販を中心に、中小法人向けの各種サービスを提供しております。

具体的には、当社及び当社連結子会社である㈱F I Sソリューションズにおいては、光ファイバー対応IP電話「FTフォン（スマートひかり）」、法人を対象とした「おとくライン」及びスマートフォンを利用したFMCサービス「ツーウェイスマート」を中心に、インターネットサービスの提供と

情報通信機器の販売等を行っております。

当社連結子会社である㈱トライ・エックス及びタクトシステム㈱においては、当社サービスの利用顧客からのニーズが強い「ドキュメント・ソリューション」に対応して、ドキュメント制作の上流工程から最終工程まで一貫したサービスを提供しております。

また、当社連結子会社である㈱保険ステーションにおいては、当社サービスを利用している顧客へ各種保険サービス等を提供しております。

これらの事業活動の結果、当連結会計年度の売上高は121億45百万円（前期比1.3%増）、営業利益が4億46百万円（前期比2.3%増）、経常利益が4億35百万円（前期比0.7%減）、当期純利益2億72百万円（前期比1.1%増）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 《IP & Mobileソリューション事業》

「IP&Mobileソリューション事業」におきましては、主に法人向けVoIPサービス、おとくライン、法人向けFMCサービスの拡販を進めており、当連結会計年度の売上高は85億95百万円、セグメント利益は1億24百万円となりました。

#### 《ドキュメント・ソリューション事業》

「ドキュメント・ソリューション事業」は、「印刷」及び「商業印刷物の企画・編集・制作」で構成しております。当連結会計年度の売上高は17億6百万円、セグメント利益は1億46百万円となりました。

#### 《コンサルティング事業》

「コンサルティング事業」は、「経営支援コンサルティング」及び「保険サービス」で構成しております。なお、当連結会計年度の売上高は18億27百万円、セグメント利益は1億86百万円となりました。

- ② 設備投資の状況  
特記すべき事項はありません。
- ③ 資金調達の状況  
特記すべき事項はありません。

- ④ 事業の譲渡、吸収分割又は新設分割の状況  
特記すべき事項はありません。
- ⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況  
特記すべき事項はありません。
- ⑥ 吸収合併又は吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況  
特記すべき事項はありません。
- ⑦ 他の会社の株式その他の持分又は新株予約権等の取得又は処分の状況  
特記すべき事項はありません。

## (2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

| 区 分                           | 第 16 期<br>(平成23年3月期) | 第 17 期<br>(平成24年3月期) | 第 18 期<br>(平成25年3月期) | 第 19 期<br>(当連結会計年度)<br>(平成26年3月期) |
|-------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|
| 売 上 高(百万円)                    | 13,560               | 13,470               | 11,990               | 12,145                            |
| 経 常 利 益(百万円)                  | 397                  | 327                  | 438                  | 435                               |
| 当期純利益又は<br>当期純損失(△)(百万円)      | △21                  | 260                  | 269                  | 272                               |
| 1株当たり当期純利益又は<br>1株当たり当期純損失(円) | △1円29銭               | 15円58銭               | 16円16銭               | 16円34銭                            |
| 総 資 産(百万円)                    | 6,168                | 5,968                | 5,171                | 4,980                             |
| 純 資 産(百万円)                    | 1,742                | 1,746                | 1,769                | 1,792                             |
| 1株当たり純資産額(円)                  | 103円59銭              | 104円12銭              | 105円43銭              | 106円77銭                           |

(注) 1. 当期純損失及び1株当たり当期純損失は(△)で表示しております。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失(△)は期中平均株式数により算出し、1株当たり純資産額は期末発行済株式総数を用いて算出しております。

3. 平成25年10月1日付けで株式1株につき100株の株式分割を行っております。当該株式分割については、第16期の期首に株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失(△)及び1株当たり純資産額を算定しております。

4. 過年度決算に関し、会計上の訂正をしたため、第16期から第18期までの財産及び損益の状況の推移については、当該訂正後の数値を記載しております。なお、訂正前の数値は次の通りであります。

(訂正前)

| 区 分            | 第 16 期<br>(平成23年3月期) | 第 17 期<br>(平成24年3月期) | 第 18 期<br>(平成25年3月期) |
|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 売 上 高(百万円)     | 13,560               | 13,470               | 11,990               |
| 経 常 利 益(百万円)   | 391                  | 302                  | 422                  |
| 当 期 純 利 益(百万円) | 155                  | 177                  | 253                  |
| 1株当たり当期純利益(円)  | 9円31銭                | 10円64銭               | 15円21銭               |
| 総 資 産(百万円)     | 6,345                | 6,063                | 5,249                |
| 純 資 産(百万円)     | 1,919                | 1,840                | 1,847                |
| 1株当たり純資産額(円)   | 114円19銭              | 109円77銭              | 110円14銭              |

### (3) 重要な親会社及び子会社の状況

#### ① 親会社の状況

| 会社名       | 所在地    | 議決権比率  | 主要な事業内容          |
|-----------|--------|--------|------------------|
| 株式会社フォーバル | 東京都渋谷区 | 75.39% | 通信機器及びネットワーク関連事業 |

(注) 当社の親会社は株式会社フォーバルで、同社は当社の株式12,584,200株（議決権比率75.39%）を保有いたしております。

当社は親会社に対しサービスを提供しており、当社サービスの取次を委託しております。

#### ② 重要な子会社の状況

| 会社名                        | 資本金      | 当社の議決権比率 | 主要な事業内容                  |
|----------------------------|----------|----------|--------------------------|
| 株式会社<br>トライ・<br>エックス       | 78,900千円 | 97.48%   | オン・デマンド印刷業<br>普通印刷業      |
| タクトシステム<br>株式会社            | 20,000千円 | 100.00%  | 商業印刷物の企画・編集・制作           |
| 株式会社<br>保険ステーション           | 17,000千円 | 100.00%  | 経営支援コンサルティング及び<br>保険サービス |
| 株式会社<br>F I S ソリ<br>ューションズ | 25,000千円 | 100.00%  | 情報通信コンサルティング             |

#### (4) 対処すべき課題

平成27年3月期におきましては、引き続き中小規模法人のお客様のコスト削減ニーズ、事業効率の向上ニーズにお応えすることに全力を注いで参ります。

当社及び㈱F I Sソリューションズは、固定通信回線（電話＋ブロードバンド接続）にとどまらず、携帯回線（音声＋データ通信）から通信機器（ビジネスフォン、ルーター、セキュリティ機器）、更にはデジタル複合機との連動までも視野に入れたトータルソリューションと、多岐にわたる通信サービスを一括してご請求するワンビリングサービスを合わせて、更なるサービスレベルの向上に取り組んで参ります。

財務・税務・リスク管理面の課題解決を支援する㈱保険ステーション、事業運営上必須な各種ドキュメントの制作・印刷を手掛ける㈱トライ・エックス、タクトシステム㈱とともに、グループの総力を結集して、中小規模法人のお客様の事業運営により良くお役に立てる「新しいあたりまえ」の創造にチャレンジして参ります。単なるサービス提供にとどまらず、その利活用支援まで踏み込んだ付加価値の提供にグループをあげて取り組んでいきたいと考えております。

当社グループは、常にお客様の「半歩先」のあるべき姿をイメージし、お客様の「半歩先のニーズ」に対応できるソリューションを提供しております。その「半歩先の提案」が情報通信における「新しいあたりまえ」となるものと考えております。

なお、当連結会計年度において第16期（平成23年3月期）第3四半期から第19期第2四半期までの一部決算を訂正いたしました。

当社は、本件を真摯に受け止め、二度とこのような事態を起こすことのないよう再発防止策を実施して参ります。株主の皆様をはじめとする関係各位からの信頼回復にむけて鋭意努力していく所存です。

株主の皆様におかれましては、今後とも引き続き変らぬご支援とお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

(5) 主要な事業内容 (平成26年3月31日現在)

当社は法人向けの各種通信サービスを、IP & Mobileソリューション事業、ドキュメント・ソリューション事業、コンサルティング事業の形態で幅広く展開しております。

事業区分別の主なサービスは次のとおりであります。

[IP & Mobileソリューション事業]

法人向けVoIPサービス、おとくラインサービス、情報通信機器販売他

[ドキュメント・ソリューション事業]

印刷、商業印刷物の企画・編集・制作

[コンサルティング事業]

経営支援コンサルティング、保険サービス

(6) 主要な営業所及び工場 (平成26年3月31日現在)

| 名 称                                     | 所 在 地                 |
|-----------------------------------------|-----------------------|
| 当 社                                     | 本社：東京都千代田区神田錦町三丁目26番地 |
| 株式会社トライ・エックス<br>(子会社)                   | 本社：広島県呉市              |
| タクトシステム株式会社<br>(子会社)                    | 本社：東京都新宿区             |
| 株式会社保険ステーション<br>(子会社)                   | 本社：東京都千代田区            |
| 株式会社F I Sソリューションズ<br>(子会社)              | 本社：東京都千代田区            |
| 株式会社ホワイトビジネス<br>イニシアティブ (持分法適用<br>関連会社) | 本社：東京都千代田区            |



(7) 使用人の状況（平成26年3月31日現在）

① 企業集団の使用人の状況

| 使用人数      | 前連結会計年度末比増減 |
|-----------|-------------|
| 226名（40名） | 12名減（15名増）  |

（注） 使用人数は従業員数であり、パート及び嘱託社員は（ ）内に年間の平均人員を外数で記載しております。

② 当社の使用人の状況

| 使用人数    | 前事業年度末比増減 | 平均年齢  | 平均勤続年数 |
|---------|-----------|-------|--------|
| 53名（4名） | 1名増（3名増）  | 38.3歳 | 6.2年   |

（注） 使用人数は従業員数であり、パート及び嘱託社員は（ ）内に年間の平均人員を外数で記載しております。

(8) 主要な借入先の状況（平成26年3月31日現在）

| 借入先        | 借入額    |
|------------|--------|
| ㈱ フォーパル    | 300百万円 |
| ㈱ 商工組合中央金庫 | 88百万円  |
| ㈱ 三井住友銀行   | 55百万円  |
| ㈱ りそな銀行    | 36百万円  |

(9) その他企業集団の現況に関する重要な事項

該当事項はありません。

## 2. 会社の現況

### (1) 株式の状況（平成26年3月31日現在）

- ① 発行可能株式総数 66,000,000株
- ② 発行済株式の総数 16,693,200株
- ③ 株主数 3,895名
- ④ 大株主上位10名の氏名・名称、持株数及び持株比率

| 株主名            | 持株数         | 持株比率   |
|----------------|-------------|--------|
| 株式会社フォーバル      | 12,584,200株 | 75.39% |
| 橋本 正           | 136,600株    | 0.82%  |
| 谷井 剛           | 108,500株    | 0.65%  |
| 株式会社原一平商会      | 74,000株     | 0.44%  |
| 関根 芳喜          | 70,000株     | 0.42%  |
| 菅原 泰男          | 50,000株     | 0.30%  |
| フォーバルテレコム社員持株会 | 45,600株     | 0.27%  |
| 細川 浩一          | 44,000株     | 0.26%  |
| 吉田 浩司          | 42,600株     | 0.26%  |
| 浅田 康治          | 39,000株     | 0.23%  |

### ⑤ その他株式に関する重要な事項

当社は、平成25年8月20日開催の取締役会の決議に基づき、平成25年10月1日付で普通株式1株につき100株の割合での株式分割を実施し、100株を1単元とする単元株制度を採用しております。

これにより、発行可能株式総数は、65,340,000株増加して66,000,000株となっております。また、発行済株式総数は16,526,268株増加して、16,693,200株となっております。

### (2) 新株予約権等の状況

- ① 当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約権等の状況（平成26年3月31日現在）  
該当事項はありません。
- ② 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況  
該当事項はありません。
- ③ その他新株予約権等に関する重要な事項  
該当事項はありません。

### (3) 会社員員の状況

#### ① 取締役及び監査役の状況（平成26年3月31日現在）

| 会社における地位 | 氏名    | 担当及び重要な兼職の状況                                                               |
|----------|-------|----------------------------------------------------------------------------|
| 代表取締役社長  | 谷井剛   | (株)トライ・エックス代表取締役社長<br>(株)F I Sソリューションズ代表取締役社長<br>(株)ホワイトビジネスイニシアティブ代表取締役社長 |
| 取締役      | 山本忠幸  | 当社経営管理本部長                                                                  |
| 取締役      | 梶野清治  | 当社事業本部長                                                                    |
| 取締役      | 加藤康二  | (株)フォーバル取締役                                                                |
| 取締役      | 行辰哉   | ビー・ビー・コミュニケーションズ(株)代表取締役社長                                                 |
| 常勤監査役    | 米澤三千雄 | (株)フォーバル監査役                                                                |
| 監査役      | 松坂祐輔  | 東京平河法律事務所弁護士<br>(株)フォーバル社外監査役                                              |
| 監査役      | 丹澤大二  | (株)フォーバル常勤監査役                                                              |

- (注) 1. 常勤監査役米澤三千雄氏、監査役松坂祐輔氏及び監査役丹澤大二氏は、社外監査役であります。
2. 監査役松坂祐輔氏は、弁護士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。
3. 監査役松坂祐輔氏は、東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

#### ② 事業年度中に退任した取締役

平成25年6月20日開催の第18回定時株主総会終結の時をもって、取締役加納敏行氏は辞任により退任いたしました。

③ 取締役及び監査役に支払った報酬等の総額

| 区 分                      | 支給人員      | 支給額           |
|--------------------------|-----------|---------------|
| 取 締 役<br>(う ち 社 外 取 締 役) | 3名<br>(0) | 40百万円<br>(0)  |
| 監 査 役<br>(う ち 社 外 監 査 役) | 2名<br>(2) | 11百万円<br>(11) |
| 合 計                      | 5名        | 52百万円         |

- (注) 1. 取締役の支給額に使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。  
 2. 取締役の報酬限度額は、平成7年5月15日開催の臨時株主総会において年額100百万円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議いただいております。  
 3. 監査役の報酬限度額は、平成7年5月15日開催の臨時株主総会において年額30百万円以内と決議いただいております。

④ 社外役員に関する事項

- イ. 他の法人等の業務執行取締役等との重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係  
 該当事項はありません。
- ロ. 他の法人等の社外役員との重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係  
 監査役松坂祐輔氏は、株式会社フォーバルの社外監査役を兼任しております。なお、同社は当社発行済株式の75.39%を保有しております。
- ハ. 当社又は当社の特定関係事業者の業務執行取締役等の三親等内の親族等であるを知っている場合、その事実  
 該当事項はありません。

ニ. 当事業年度における主な活動状況

・取締役会及び監査役会への出席状況

|          | 取締役会（19回開催） |      | 監査役会（7回開催） |      |
|----------|-------------|------|------------|------|
|          | 出席回数        | 出席率  | 出席回数       | 出席率  |
| 監査役米澤三千雄 | 19回         | 100% | 7回         | 100% |
| 監査役松坂祐輔  | 17回         | 89%  | 6回         | 85%  |
| 監査役丹澤大二  | 19回         | 100% | 7回         | 100% |

・取締役会及び監査役会における発言状況

監査役米澤三千雄氏、松坂祐輔氏、丹澤大二氏は、主に法令・定款の遵守及び内部統制に係る見地から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を行っております。なお、各社外監査役は監査役会に出席し、監査結果についての意見交換及び監査役の職務の執行に関する協議等を行っております。

・社外役員の意見により当社の事業の方針又は事業その他の事項に係る決定が変更されたときは、その内容

該当事項はありません。

ホ. 責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。

へ. 親会社又は親会社の他の子会社からの役員としての報酬等の額

株式会社フォーバル監査役3名15,600千円

ト. イ～へについての当該社外役員の意見

該当事項はありません。

#### (4) 会計監査人の状況

- ① 名称 優成監査法人
- ② 報酬等の額

|                                     | 報酬等の額    |
|-------------------------------------|----------|
| 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額                 | 19,000千円 |
| 当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 | 19,000千円 |

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

#### ③ 非監査業務の内容

該当事項はありません。

#### ④ 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

取締役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場合は、監査役会の同意を得たうえで、又は監査役会の請求に基づいて、会計監査人の解任又は不再任を株主総会の会議の目的とすることといたします。

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第1項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人を解任いたします。また、会計監査人の職務の執行に支障がある場合のほか、その必要があると判断した場合は、取締役会に会計監査人の解任又は不再任を株主総会の目的とすることを請求します。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。

#### ⑤ 責任限定契約の内容の概要

当社と会計監査人優成監査法人は、会社法第427条第1項の規定に基づき、同法第423条第1項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、優成監査法人の会計監査人としての在職中に報酬その他の職務執行対価として当社から受け、又は受けるべき財産上の利益の額の事業年度ごとの合計額のうち最も高い額に二を乗じて得た額としております。

## (5) 業務の適正を確保するための体制

当社は、業務の適正を確保するための体制（以下内部統制システム）の整備に関する基本方針を取締役会において次のとおり決議しました。

### 1. 内部統制システムの整備に関する基本的考え方

- (1) 当社は、当社及び子会社から成る企業集団における内部統制システムの整備にあたり、法令遵守、損失のリスク管理及び適正かつ効率的な事業運営を目的として、組織・体制・規程類の整備、実行計画の策定と監視活動等に対策を講じます。
- (2) 内部統制システムをより有効に機能させるために、『内部統制委員会』の活動を定期的に監督及び監視して、当社の企業集団全体に対する横断的な視点から内部統制システムの整備を図るとともに、その有効性を定期的に評価したうえで、必要な改善を実施します。
- (3) 金融商品取引法に基づく『財務報告に係る内部統制システムの信頼性の確保』については、『内部統制委員会』の活動により適切な取り組みを実施します。
- (4) 取締役会は、内部統制システムの整備に関する基本方針を決議し、内部統制システムの整備状況について定期的に報告を受け、当社の内部統制システムの監督及び監視を実施します。
- (5) 代表取締役社長は、業務執行の最高責任者として、取締役会が決定した基本方針に基づく内部統制システムの整備を促進します。

### 2. 内部統制システムに関する体制の整備

- (1) 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
  - a. 全取締役が、業務執行を通じて法令等遵守重視の姿勢を明確に示しつつ、『フォーバルグループ行動綱領』を徹底する等により、法令等遵守重視の企業風土の醸成を進めます。
  - b. 法令等遵守の充実強化のために、『内部統制委員会』により推進体制を整備します。
  - c. 当社及び子会社の従業員が、法令及び定款に照らして疑義のある行為等を知ったときに、通常の報告経路によらず、『内部通報制度』を活用して、直接通報窓口で報告する仕組みを運営します。

- (2) 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
  - a. 取締役の職務執行に係る情報は、文書管理規程に基づいて各所管部門が適切に保存及び管理し、取締役及び監査役の閲覧に供します。
  - b. 文書を適切に保存及び管理するために、内部監査部門が文書管理の運用状況を毎年検証し、是正及び改善の必要が認められる場合は、遅滞なく社長に報告します。
- (3) 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
  - a. リスク管理基本規程に基づき、体系的なリスク管理体制の確立を図り、関連規程の制定又は見直し、ガイドラインの制定、マニュアルの作成、教育研修の実施等を通じリスク管理体制を強化します。
  - b. リスクの発生又は発見時に、取締役会への報告及び社外への開示の必要性を判断する基準を明確にする等、リスク対応と開示を適時適切に行う体制を整備します。
  - c. 大規模な事故、災害、不祥事等の緊急事態が発生した場合に備えた危機管理体制として、『危機管理委員会』を設置し、対応ルールを整備します。
- (4) 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
  - a. 組織・業務分掌・職務権限等の職務執行体制を適時適切に見直し、職務遂行に係る意思決定及び指揮体制を最適の状態に保ちます。
  - b. 経営効率及び業務効率の一層の向上を図るために、ITシステムに関する整備を推進します。
- (5) 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
  - a. 『フォーバルグループ行動綱領』を当社及び子会社の役員、従業員全員への浸透に努めることにより、企業集団全体の業務の適正確保を図ります。
  - b. 当社は、各子会社の自主性を尊重しつつ必要な助言・支援を『内部統制委員会』の活動を通して行う等により、企業集団全体の内部統制システムの整備を促進します。



- (6) 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項
- a. 監査役は、必要がある場合は、事前に内部監査管掌取締役に通知したうえで、内部監査担当部門に監査業務を補助するよう命令することができます。この通知を受けた取締役は、特段の事情がない限りこれに従うものとします。
  - b. 監査役会から専任の従業員の配属を求められた場合は、必要なスキルその他について具体的な意見を聴取したうえで人選し、監査役会の同意を得て任命します。
- (7) 前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項
- a. 前号 a により、監査役から命令を受けた従業員は、その命令の遂行に関して取締役の指揮命令を受けず、また、実施結果の報告は命令した監査役に対してのみ行うこととします。
  - b. 取締役は、監査役の命令を受けた従業員に対し、そのことを理由に人事処遇等において不利な扱いをしません。
  - c. 前号 b により専任の従業員を配属した場合、その人事異動・人事評価・懲戒処分に関しては監査役会の同意を得るものとします。
- (8) 取締役及び使用人が監査役に報告をするための体制
- a. 取締役及び従業員は、次の場合には、監査役会又は監査役に対して直接かつ速やかに報告します。
    - i) 法令及び定款に違反する事実又はその疑いがある事実を発見したとき
    - ii) 当社及び子会社に著しい損害を与える事実又はそのおそれのある事実を発見したとき
  - b. 監査役会又は監査役に対し前各項の事実を直接報告した従業員には、そのことを理由に人事処遇等について不利な取扱をしません。
  - c. 法令及び定款の遵守に関する事項、リスク管理に関する事項、内部監査の実施状況、その他の事項を、随時、内部監査管掌取締役又は担当部門長から監査役会に報告する体制を整備します。報告事項及び報告の方法については、監査役会との協議により決定します。

- (9) その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
- a. 代表取締役と監査役会との間の定期的な意見交換会を実施します。
  - b. 監査役に対して内部監査の実施状況について報告するとともに、監査役が必要と認めるときは追加監査の実施、業務改善策の策定等を行います。

### 3. 反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方と整備状況

#### (1) 基本的な考え方

当社は、『フォーバルグループ行動綱領』において反社会的勢力排除に向けた指針を定め、具体的な行動指針を整備し、社内外の通報窓口である『内部通報制度』の活用を含め、反社会的な勢力と一切の関係を遮断することを基本方針とします。

#### (2) 体制の整備

当社は、反社会的勢力等への対応に関する統括部門を置き、関係行政機関等との連携を図り、反社会的勢力に関する情報収集を行うほか、司法機関や顧問弁護士とも常に連携して協力体制を強化します。また、当社及び子会社においては、対応する規程類やマニュアルを整備し、各種研修を通じて反社会的勢力排除に向けた啓発活動を行います。

## (6) その他

### 1. 買収防衛に関する事項

買収防衛策の予定はありません。

### 2. その他コーポレート・ガバナンス体制等に関する事項

該当事項はありません。

# 連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部   |           | 負 債 の 部       |           |
|-----------|-----------|---------------|-----------|
| 流 動 資 産   | 3,497,001 | 流 動 負 債       | 2,773,505 |
| 現金及び預金    | 894,390   | 支払手形及び買掛金     | 1,269,173 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,666,653 | 短期借入金         | 269,792   |
| 商品及び製品    | 58,949    | 未払金           | 788,510   |
| 仕掛品       | 61,892    | リース債務         | 45,464    |
| 原材料及び貯蔵品  | 8,338     | 未払法人税等        | 83,893    |
| 未収入金      | 381,963   | 賞与引当金         | 73,881    |
| 前払費用      | 278,736   | 役員賞与引当金       | 24,350    |
| 繰延税金資産    | 73,978    | その他           | 218,439   |
| その他       | 88,683    | 固 定 負 債       | 414,787   |
| 貸倒引当金     | △16,584   | 長期借入金         | 240,676   |
| 固 定 資 産   | 1,483,552 | リース債務         | 50,429    |
| 有形固定資産    | 685,466   | 繰延税金負債        | 4,037     |
| 建物及び構築物   | 106,064   | 退職給付に係る負債     | 116,345   |
| 機械装置及び運搬具 | 55,764    | その他           | 3,300     |
| 器具備品      | 42,996    | 負 債 合 計       | 3,188,293 |
| 土地        | 423,190   | 純 資 産 の 部     |           |
| リース資産     | 57,451    | 株 主 資 本       | 1,782,329 |
| 無形固定資産    | 181,883   | 資 本 金         | 542,354   |
| ソフトウェア    | 110,093   | 資 本 剰 余 金     | 42,353    |
| のれん       | 71,790    | 利 益 剰 余 金     | 1,197,621 |
| 投資その他の資産  | 616,202   | 少 数 株 主 持 分   | 9,930     |
| 投資有価証券    | 46,719    | 純 資 産 合 計     | 1,792,259 |
| 長期前払費用    | 356,733   | 負 債 純 資 産 合 計 | 4,980,553 |
| 繰延税金資産    | 94,930    |               |           |
| その他       | 183,657   |               |           |
| 貸倒引当金     | △65,838   |               |           |
| 資 産 合 計   | 4,980,553 |               |           |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

# 連結損益計算書

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目            | 金 額        |
|----------------|------------|
| 売上高            | 12,145,509 |
| 売上原価           | 9,527,338  |
| 売上総利益          | 2,618,171  |
| 販売費及び一般管理費     | 2,171,536  |
| 営業利益           | 446,634    |
| 営業外収益          | 14,709     |
| 受取利息           | 262        |
| 違約金収入          | 8,129      |
| 助成金収入          | 270        |
| その他            | 6,047      |
| 営業外費用          | 26,031     |
| 支払利息           | 14,345     |
| 持分法投資損失        | 7,807      |
| 支払保証料          | 1,489      |
| その他            | 2,389      |
| 経常利益           | 435,312    |
| 特別利益           | 12,886     |
| 投資有価証券売却益      | 12,886     |
| 特別損失           | 72,326     |
| 固定資産除却損        | 726        |
| 貸倒引当金繰入額       | 24,650     |
| 減損損失           | 41,462     |
| その他            | 5,487      |
| 税金等調整前当期純利益    | 375,873    |
| 法人税、住民税及び事業税   | 86,496     |
| 法人税等調整額        | 15,777     |
| 少数株主損益調整前当期純利益 | 273,598    |
| 少数株主利益         | 822        |
| 当期純利益          | 272,776    |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

## 連結株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

|                               | 株 主 資 本 |           |           |             |
|-------------------------------|---------|-----------|-----------|-------------|
|                               | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 株 主 資 本 合 計 |
| 当連結会計年度期首残高                   | 542,354 | 42,353    | 1,253,927 | 1,838,635   |
| 誤謬の訂正による<br>累積的影響額            | —       | —         | △78,684   | △78,684     |
| 遡及処理後当連結会計年度<br>期首残高          | 542,354 | 42,353    | 1,175,243 | 1,759,951   |
| 連結会計年度中の変動額                   |         |           |           |             |
| 剰余金の配当                        | —       | —         | △133,545  | △133,545    |
| 剰余金の配当(中間配当)                  | —       | —         | △116,852  | △116,852    |
| 当期純利益                         | —       | —         | 272,776   | 272,776     |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) | —       | —         | —         | —           |
| 連結会計年度中の変動額合計                 | —       | —         | 22,378    | 22,378      |
| 当連結会計年度末残高                    | 542,354 | 42,353    | 1,197,621 | 1,782,329   |

|                               | その他の包括利益累計額  |               | 少 数 株 主 持 分 | 純 資 産 合 計 |
|-------------------------------|--------------|---------------|-------------|-----------|
|                               | その他有価証券評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 |             |           |
| 当連結会計年度期首残高                   | —            | —             | 9,107       | 1,847,742 |
| 誤謬の訂正による<br>累積的影響額            | —            | —             | —           | △78,684   |
| 遡及処理後当連結会計年度<br>期首残高          | —            | —             | 9,107       | 1,769,058 |
| 連結会計年度中の変動額                   |              |               |             |           |
| 剰余金の配当                        | —            | —             | —           | △133,545  |
| 剰余金の配当(中間配当)                  | —            | —             | —           | △116,852  |
| 当期純利益                         | —            | —             | —           | 272,776   |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額(純額) | —            | —             | 822         | 822       |
| 連結会計年度中の変動額合計                 | —            | —             | 822         | 23,200    |
| 当連結会計年度末残高                    | —            | —             | 9,930       | 1,792,259 |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

## 1. 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記

### (1) 連結の範囲に関する事項

#### ① 連結子会社の状況

- ・連結子会社の数 4社
- ・連結子会社の名称 (株)トライ・エックス  
タクトシステム(株)  
(株)保険ステーション  
(株)F I Sソリューションズ

#### ② 非連結子会社の状況

- ・非連結子会社の名称 TACT SYSTEM VIETNAM CO., LTD.
- ・連結の範囲から除いた理由 当該会社は小規模であり、総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等はいずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼさないためであります。

### (2) 持分法の適用に関する事項

#### ① 持分法を適用した非連結子会社及び関連会社の状況

- ・持分法を適用した非連結子会社の数 該当事項はありません。
- ・持分法を適用した関連会社数 1社
- ・会社等の名称 (株)ホワイトビジネスイニシアティブ

#### ② 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況

- ・会社等の名称 TACT SYSTEM VIETNAM CO., LTD.
- ・持分法を適用しない理由 持分法を適用していない非連結子会社は、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用範囲から除外しております。

(3) 会計処理基準に関する事項

① 重要な資産の評価基準及び評価方法

1. 有価証券

・ 其他有価証券

・ 時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

・ 時価のないもの

移動平均法による原価法

2. たな卸資産

・ 商品、製品、仕掛品、原材料、貯蔵品

主として移動平均法による原価法（連結貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切り下げの方法により算定）

② 重要な減価償却資産の減価償却の方法

・ 有形固定資産

（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、連結子会社は平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）は定額法によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 3年～65年

機械装置及び運搬具 2年～6年

器具備品 2年～20年

・ 無形固定資産

（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、主な耐用年数は、次のとおりであります。

自社利用のソフトウェア 5年

のれん 10年

・ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

・ 長期前払費用

定額法により償却しております。

### ③ 引当金の計上基準

#### 1. 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### 2. 賞与引当金

従業員に支給する賞与に備えるため、支給見込額のうち当連結会計年度末に負担すべき額を計上しております。

#### 3. 役員賞与引当金

役員に支給する賞与に備えるため、支給見込額のうち当連結会計年度末に負担すべき額を計上しております。

### ④ その他連結計算書類作成のための重要な事項

#### 1. 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算は、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

#### 2. 社債発行費

社債の償還までの期間にわたり定額法により償却しております。

#### 3. 消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

## 2. 会計方針の変更に関する注記

(退職給付に関する会計基準等の適用)

当連結会計年度より、「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。)を適用しております。

なお、当社及び子会社は簡便法を適用しており、変更に伴う影響額はありません。

## 3. 表示方法の変更に関する注記

(連結貸借対照表)

前連結会計年度まで流動資産の「その他」で表示しておりました「未収入金」及び「前払費用」は、金額の重要性が増したため、当連結会計年度より、区分掲記しました。なお前連結会計年度の「未収入金」及び「前払費用」の金額はそれぞれ358,489千円、127,159千円であります。

## 4. 誤謬の訂正に関する注記

過年度において連結損益計算書においてのれんの償却額の計上額に誤謬があり、修正再表示を行っております。

これによる当連結会計年度の期首における純資産額に対する影響額は、「連結株主資本等変動計算書」の「誤謬の訂正による累積的影響額」に記載しております。



## 5. 連結貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額

599,857千円

## 6. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

### (1) 発行済株式の総数に関する事項

| 株式の種類 | 当連結会計年度<br>期首の株式数 | 当連結会計年度増加株式数 | 当連結会計年度減少株式数 | 当連結会計年度<br>期末の株式数 |
|-------|-------------------|--------------|--------------|-------------------|
| 普通株式  | 166,932株          | 16,526,268株  | —            | 16,693,200株       |

(注) 普通株式の増加16,526,268株は、平成25年10月1日付けで株式1株につき100株の株式分割によるものです。

### (2) 剰余金の配当に関する事項

#### ① 配当金支払額等

イ. 決議 平成25年6月20日第18回定時株主総会

- ・ 配当金の総額 133,545千円
- ・ 1株当たり配当額 800円
- ・ 基準日 平成25年3月31日
- ・ 効力発生日 平成25年6月21日

ロ. 決議 平成25年11月12日臨時取締役会

- ・ 配当金の総額 116,852千円
- ・ 1株当たり配当額 700円
- ・ 基準日 平成25年9月30日
- ・ 効力発生日 平成25年12月10日

#### ② 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

平成26年6月19日開催予定の第19回定時株主総会において次のとおり付議いたします。

- ・ 配当金の総額 133,545千円
- ・ 1株当たり配当額 8円
- ・ 基準日 平成26年3月31日
- ・ 効力発生日 平成26年6月20日

### (3) 当連結会計年度末日における新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

## 7. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、主として銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、専任の債権管理部門を設置するなどによりリスクの低減を図っております。

借入金の用途は主に運転資金であります。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

平成26年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の通りであります。

|                | 連結貸借対照表<br>計上額(千円)<br>(※1) | 時価<br>(千円)<br>(※1) | 差額<br>(千円) |
|----------------|----------------------------|--------------------|------------|
| (1) 現金及び預金     | 894,390                    | 894,390            | —          |
| (2) 受取手形及び売掛金  | 1,666,653                  | 1,666,653          | —          |
| (3) 長期貸付金 (※2) | 55,212                     | 54,807             | (405)      |
| (4) 未収入金       | 381,963                    | 381,963            | —          |
| (5) 支払手形及び買掛金  | (1,269,173)                | (1,269,173)        | —          |
| (6) 短期借入金      | (105,796)                  | (105,796)          | —          |
| (7) 未払金        | (788,510)                  | (788,510)          | —          |
| (8) 長期借入金 (※3) | (404,672)                  | (404,697)          | 25         |

(※1) 負債に計上されているものについては、( )で示しております。

(※2) その他に含まれる一年内返済予定の長期貸付金は(3)長期貸付金に含めております。

(※3) 短期借入金に含まれる一年内返済予定の長期借入金は(8)長期借入金に含めておりません。

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

- (1) 現金及び預金、並びに (2) 受取手形及び売掛金 (4) 未収入金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

- (3) 長期貸付金

これらの時価については、元利金の合計額を同様の新規貸付を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

- (5) 支払手形及び買掛金、(6) 短期借入金、並びに (7) 未払金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

- (8) 長期借入金

これらの時価については、元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

(注2) 投資有価証券（連結貸借対照表計上額46,719千円）は非上場株式であり、同株式については市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められていることから、時価開示の対象としておりません。

8. 賃貸等不動産に関する注記

- (1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、東京都、埼玉県において賃貸用の建物（土地を含む。）を有しております。

- (2) 賃貸等不動産の時価評価に関する事項

| 連結貸借対照表計上額 | 時価        |
|------------|-----------|
| 507,809千円  | 426,587千円 |

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2. 当連結会計年度末の時価は、「固定資産税評価額」に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整おこなったもの。）であります。

9. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 106円77銭  
(2) 1株当たり当期純利益 16円34銭

10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

# 貸借対照表

(平成26年 3月31日現在)

(単位：千円)

| 資 産 の 部         |                  | 負 債 の 部        |                  |
|-----------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>流動資産</b>     | <b>2,247,819</b> | <b>流動負債</b>    | <b>2,012,551</b> |
| 現金及び預金          | 406,352          | 買掛金            | 947,652          |
| 売掛金             | 1,003,520        | 未払金            | 734,132          |
| 商品              | 51,247           | リース債務          | 45,464           |
| 貯蔵品             | 1,181            | 未払法人税等         | 63,753           |
| 前渡金             | 32,972           | 未払費用           | 43,319           |
| 前払費用            | 262,369          | 賞与引当金          | 25,465           |
| 未収入金            | 379,610          | 役員賞与引当金        | 20,000           |
| 繰延税金資産          | 42,322           | その他            | 132,764          |
| その他             | 80,203           | <b>固定負債</b>    | <b>348,041</b>   |
| 貸倒引当金           | △11,961          | 長期借入金          | 200,000          |
| <b>固定資産</b>     | <b>2,061,016</b> | リース債務          | 50,429           |
| <b>有形固定資産</b>   | <b>609,434</b>   | 繰延税金負債         | 4,037            |
| 建物              | 99,868           | 退職給付引当金        | 90,275           |
| 器具備品            | 28,924           | その他            | 3,300            |
| 土地              | 423,190          | <b>負債合計</b>    | <b>2,360,593</b> |
| リース資産           | 57,451           | <b>純資産の部</b>   |                  |
| <b>無形固定資産</b>   | <b>104,046</b>   | 株主資本           | 1,948,241        |
| ソフトウェア          | 104,046          | 資本金            | 542,354          |
| <b>投資その他の資産</b> | <b>1,347,534</b> | 資本剰余金          | 42,353           |
| 投資有価証券          | 1,491            | 資本準備金          | 42,353           |
| 関係会社株式          | 747,382          | 利益剰余金          | 1,363,533        |
| 長期前払費用          | 356,714          | 利益準備金          | 94,359           |
| 関係会社長期貸付金       | 197,900          | その他利益剰余金       | 1,269,174        |
| その他             | 149,474          | 繰越利益剰余金        | 1,269,174        |
| 貸倒引当金           | △105,429         | <b>純資産合計</b>   | <b>1,948,241</b> |
| <b>資産合計</b>     | <b>4,308,835</b> | <b>負債純資産合計</b> | <b>4,308,835</b> |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

# 損 益 計 算 書

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

| 科 目                   | 金 額       |
|-----------------------|-----------|
| 売 上 高                 | 8,209,336 |
| 売 上 原 価               | 6,883,784 |
| 売 上 総 利 益             | 1,325,551 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費   | 1,096,357 |
| 営 業 利 益               | 229,193   |
| 営 業 外 収 益             | 55,212    |
| 受 取 利 息               | 4,762     |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 益       | 36,480    |
| そ の 他                 | 13,970    |
| 営 業 外 費 用             | 23,540    |
| 支 払 利 息               | 9,376     |
| 社 債 利 息               | 1,187     |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額       | 10,000    |
| 社 債 発 行 費 償 却         | 515       |
| 支 払 保 証 料             | 1,489     |
| そ の 他                 | 972       |
| 経 常 利 益               | 260,864   |
| 特 別 利 益               | 12,886    |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益     | 12,886    |
| 特 別 損 失               | 67,624    |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損     | 5,460     |
| 固 定 資 産 除 却 損         | 201       |
| 減 損 損 失               | 37,312    |
| そ の 他                 | 24,650    |
| 税 引 前 当 期 純 利 益       | 206,127   |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 63,589    |
| 法 人 税 等 調 整 額         | △10,911   |
| 当 期 純 利 益             | 153,450   |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

# 株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から  
平成26年3月31日まで)

(単位：千円)

|              | 株 主 資 本 |           |         |           |                     |           | 株主資本合計    |
|--------------|---------|-----------|---------|-----------|---------------------|-----------|-----------|
|              | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 |         | 利 益 剰 余 金 |                     |           |           |
|              |         | 資本準備金     | 資本剰余金合計 | 利益準備金     | その他利益剰余金<br>繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計   |           |
| 当 期 首 残 高    | 542,354 | 42,353    | 42,353  | 94,359    | 1,366,121           | 1,460,481 | 2,045,189 |
| 事業年度中の変動額    |         |           |         |           |                     |           |           |
| 剰余金の配当       | —       | —         | —       | —         | △133,545            | △133,545  | △133,545  |
| 剰余金の配当(中間配当) | —       | —         | —       | —         | △116,852            | △116,852  | △116,852  |
| 当 期 純 利 益    | —       | —         | —       | —         | 153,450             | 153,450   | 153,450   |
| 事業年度中の変動額合計  | —       | —         | —       | —         | △96,947             | △96,947   | △96,947   |
| 当 期 末 残 高    | 542,354 | 42,353    | 42,353  | 94,359    | 1,269,174           | 1,363,533 | 1,948,241 |

|              | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 |            | 純 資 産 合 計 |
|--------------|-----------------|------------|-----------|
|              | その他有価証券評価差額金    | 評価・換算差額等合計 |           |
| 当 期 首 残 高    | —               | —          | 2,045,189 |
| 事業年度中の変動額    |                 |            |           |
| 剰余金の配当       | —               | —          | △133,545  |
| 剰余金の配当(中間配当) | —               | —          | △116,852  |
| 当 期 純 利 益    | —               | —          | 153,450   |
| 事業年度中の変動額合計  | —               | —          | △96,947   |
| 当 期 末 残 高    | —               | —          | 1,948,241 |

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

## 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

### (1) 資産の評価基準及び評価方法

- ① 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法
- ② その他有価証券
  - ・時価のないもの 移動平均法による原価法
- ③ たな卸資産の評価基準及び評価方法
  - ・商品、貯蔵品 移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切り下げの方法により算定）

### (2) 固定資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産  
(リース資産を除く) 定率法を採用しております。  
なお、主な耐用年数は、次のとおりであります。

|      |        |
|------|--------|
| 建物   | 3年～65年 |
| 器具備品 | 3年～15年 |
- ② 無形固定資産  
(リース資産を除く) 定額法を採用しております。  
なお、主な耐用年数は、次のとおりであります。

|             |    |
|-------------|----|
| 自社利用のソフトウェア | 5年 |
|-------------|----|
- ③ リース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。  
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引に関しては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。  
定額法により償却しております。
- ④ 長期前払費用

### (3) 繰延資産の処理方法 社債発行費

社債の償還までの期間にわたり定額法により償却しております。

### (4) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金 売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金 従業員に支給する賞与に備えるため、支給見込額のうち当事業年度末に負担すべき額を計上しております。
- ③ 役員賞与引当金 役員賞与の支出に備えて、当事業年度における支給見込額に基づき計上しております。
- ④ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

### (5) その他計算書類作成のための基本となる事項

消費税等の会計処理

税抜方式を採用しております。

## 2. 貸借対照表に関する注記

|                                 |           |
|---------------------------------|-----------|
| (1) 有形固定資産の減価償却累計額              | 356,271千円 |
| (2) 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。 |           |
| ① 短期金銭債権                        | 269,953千円 |
| ② 長期金銭債権                        | 197,900千円 |
| ③ 短期金銭債務                        | 444,429千円 |
| ④ 長期金銭債務                        | 200,000千円 |

### (3) 偶発債務

#### 債務保証

以下の関係会社の金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。

|           |           |
|-----------|-----------|
| タクトシステム㈱  | 163,796千円 |
| ㈱保険ステーション | 46,672千円  |

## 3. 損益計算書に関する注記

### 関係会社との取引高

|              |           |
|--------------|-----------|
| ① 売上高        | 896,299千円 |
| ② 仕入高        | 172,579千円 |
| ③ その他営業取引高   | 15,388千円  |
| ④ 営業取引以外の取引高 | 9,291千円   |

## 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

### 自己株式の数に関する事項

該当事項はありません。



## 5. 税効果会計に関する注記

### (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|            |            |
|------------|------------|
| 繰延税金資産     |            |
| 賞与引当金      | 9,075千円    |
| 役員賞与引当金    | 7,128千円    |
| 貸倒引当金      | 26,800千円   |
| 退職給付引当金    | 32,174千円   |
| 投資有価証券評価損  | 21,147千円   |
| 子会社株式評価損   | 81,295千円   |
| 土地評価損      | 72,358千円   |
| 資産除去債務     | 517千円      |
| その他        | 40,494千円   |
| 繰延税金資産小計   | 290,992千円  |
| 評価性引当額     | △203,170千円 |
| 繰延税金資産合計   | 87,821千円   |
| 繰延税金負債     |            |
| 合併受入資産評価差額 | △49,536千円  |
| 繰延税金負債合計   | △49,536千円  |
| 繰延税金資産の純額  | 38,284千円   |

### (2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異原因となった主要な項目別内訳

|                      |        |
|----------------------|--------|
| 法定実効税率               | 38.0%  |
| (調整)                 |        |
| 永久に損金に算入されない交際費      | 0.8%   |
| 住民税均等割               | 1.8%   |
| 評価性引当金の減少額           | △15.6% |
| 税率変更による期末繰延税金資産の減額修正 | 0.5%   |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | 25.6%  |

(3) 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成26年法律第10号）が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する事業年度から復興特別法人税が課されないことになりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、平成26年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については従来38.0%から35.6%になります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）は854千円減少し、法人税等調整額が同額増加しております。

6. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

| 属性  | 会社等の名称 | 資本金又は出資金(千円) | 事業の内容又は職業            | 議決権等の所有(被所有)割合(%) | 関係内容    |                    | 取引の内容         | 取引金額(千円) | 科目      | 期末残高(千円) |
|-----|--------|--------------|----------------------|-------------------|---------|--------------------|---------------|----------|---------|----------|
|     |        |              |                      |                   | 役員の内兼任等 | 事業上の関係             |               |          |         |          |
| 親会社 | ㈱フオーバル | 4,150,294    | 情報通信機器販売事業及び通信サービス事業 | 被所有75.4           | 兼任4名    | 当社サービスの利用及び取次資金の借入 | 商品の販売等        | 820,472  | 売掛金     | 179,649  |
|     |        |              |                      |                   |         |                    | サービスの取次・委託業務等 | 170,267  | 買掛金     | 27,228   |
|     |        |              |                      |                   |         |                    | 利息の支払         | 1,609    | 未払金     | 295,703  |
|     |        |              |                      |                   |         |                    | 1,609         | 借入金      | 300,000 |          |

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- ① サービスの販売価格については、市場価格を参考に決定しております。
- ② 借入金の金利は、市場金利等を参考に決定しております。
- ③ 委託業務費については、役務提供に対する費用単価を勘案して交渉の上、決定しております。

(2) 役員及び個人主要株主等

該当事項はありません。

(3) 子会社等

| 属性    | 会社等の名称         | 資本金又は出資金(千円) | 事業の内容又は職業            | 議決権等の所有(被所有)割合(%) | 関係内容   |                            | 取引の内容    | 取引金額(千円) | 科目  | 期末残高(千円) |
|-------|----------------|--------------|----------------------|-------------------|--------|----------------------------|----------|----------|-----|----------|
|       |                |              |                      |                   | 役員の兼任等 | 事業上の関係                     |          |          |     |          |
| 連結子会社 | ㈱トライ・エックス      | 78,900       | オン・デマンド印刷業及び普通印刷業    | 97.5              | 兼任1名   | 当社サービスの利用                  | サービスの販売等 | 4,882    | 売掛金 | 555      |
|       |                |              |                      |                   |        |                            | サービスの利用等 | 5,984    | 買掛金 | 98       |
| 連結子会社 | タクトシステム㈱       | 20,000       | 商業印刷物の企画・編集・制作       | 100.0             | 兼任1名   | 当社サービスの利用<br>債務保証          | サービスの販売等 | 3,534    | 売掛金 | 2,517    |
|       |                |              |                      |                   |        |                            | 債務保証     | 163,796  | -   | -        |
| 連結子会社 | ㈱保険ステーション      | 17,000       | 経営支援コンサルティング及び保険サービス | 100.0             | -      | 当社サービスの利用及び取次資金の貸付<br>債務保証 | サービスの販売等 | 6,467    | 売掛金 | 495      |
|       |                |              |                      |                   |        |                            | 利息の受取    | 3,439    | 貸付金 | 144,500  |
|       |                |              |                      |                   |        |                            | 債務保証     | 46,672   | -   | -        |
| 連結子会社 | ㈱F I Sソリューションズ | 25,000       | 情報通信コンサルティング         | 100.0             | 兼任1名   | 当社サービスの利用及び取次資金の貸付         | サービスの販売等 | 45,585   | 売掛金 | 10,431   |
|       |                |              |                      |                   |        |                            | 利息の受取    | 1,250    | 貸付金 | 60,600   |

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- ① サービスの販売価格については、市場価格を参考に決定しております。
- ② 貸付金の金利は、市場金利等を参考に決定しております。
- ③ ㈱F I Sソリューションズへの貸付金に対する貸倒引当金を40,000千円計上しております。

(4) 同一の親会社を持つ会社  
該当事項はありません。

7. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 116円71銭
- (2) 1株当たり当期純利益 9円19銭

8. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

# 連結計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成26年5月15日

株式会社フォーバルテレコム

取締役会 御中

### 優成監査法人

|                |                 |
|----------------|-----------------|
| 指定社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 須 永 真 樹 ㊞ |
| 指定社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 小 野 潤 ㊞   |

当監査法人は、会社法第444条第4項の規定に基づき、株式会社フォーバルテレコムの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

#### 連結計算書類に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、株式会社フォーバルテレコム及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 強調事項

誤謬の訂正に関する注記に記載されているとおり、会社は過年度における連結損益計算書において、のれんの償却額の計上額に誤謬があり、修正再表示を行っている。

当該事項は、当監査法人の意見に影響を及ぼすものではない。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

# 計算書類に係る会計監査報告

## 独立監査人の監査報告書

平成26年5月15日

株式会社フォーバルテレコム

取締役会 御 中

### 優成監査法人

|                |       |           |
|----------------|-------|-----------|
| 指定社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 須 永 真 樹 ㊞ |
| 指定社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 小 野 潤 ㊞   |

当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、株式会社フォーバルテレコムの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第19期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

#### 計算書類等に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

## 監査役会の監査報告

### 監 査 報 告

当監査役会は、平成25年4月1日から平成26年3月31日までの第19期事業年度における取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告に基づき審議のうえ本監査報告を作成し、以下のとおり報告いたします。

#### 1. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果の報告を受けるほか、取締役及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

各監査役は、監査役会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、取締役及び使用人等との意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努め、取締役会その他の重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

また、取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）の構築及び運用の状況について、関連する会議に出席し、取締役及び使用人等から報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

なお、財務報告に係る内部統制については、取締役及び監査人から当該内部統制の評価及び監査の状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

子会社については、定期的に事業の報告を受けるほか、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査人から、「監査に関する品質基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に準拠して「会計監査人の職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を適切に整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結損益計算書及び連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。なお、事業報告に記載の過年度における一部決算の訂正については、直ちに再発防止策が実施されていることを確認しております。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人優成監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

### (3) 連結計算書類の監査結果

会計監査人優成監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成26年5月19日

株式会社フォーバルテレコム 監査役会

常勤監査役 米澤三千雄 ㊟

監査役 松坂祐輔 ㊟

監査役 丹澤大二 ㊟

(注) 監査役 米澤三千雄、監査役 松坂祐輔及び監査役 丹澤大二は、会社法第2条第16号及び第335条第3項に定める社外監査役であります。

以上

# 株主総会参考書類

## 第1号議案 剰余金処分の件

### 期末配当に関する事項

当社は、企業体質の一層の強化・充実を進め、長期にわたる安定的な経営基盤の確立と業績の向上に努力していく所存であります。

配当につきましても安定した配当を継続して実施していくことを基本に株主様の期待に応じて参りたいと考えておりますが、第19期の期末配当につきましては、当期の業績ならびに今後の事業展開等を勘案いたしまして、以下のとおりといたしたく存じます。

なお、当社は平成25年10月1日付で、株式1株を100株に分割しており、分割前の株式数を基準に実施させていただきました中間配当が1株につき700円ですので、分割後の株式数を基準に計算しますと、1株につき7円となり、これを合わせた年間配当金は、1株につき15円となります。

#### ① 配当財産の種類

金銭といたします。

#### ② 配当財産の割当に関する事項及びその金額

当社普通株式1株につき金8円といたしたいと存じます。

なお、この場合の配当総額は133,545,600円となります。

#### ③ 剰余金の配当が効力を生じる日

平成26年6月20日といたしたく存じます。



## 第2号議案 取締役5名選任の件

取締役全員（5名）は、本総会終結の時をもって任期満了になりますので、あらたに取締役5名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は、次のとおりであります。

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                         | 略歴、当社における地位及び担当、重要な兼職の状況                                                                                                                                                                                                                                                    | 所有する当社株式の数 |
|-------|--------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 1     | たに谷 井 剛<br>(昭和40年4月17日生)             | 平成8年6月 当社入社<br>平成12年5月 当社管理本部長<br>平成12年6月 当社取締役<br>平成18年6月 当社常務取締役<br>平成19年6月 当社代表取締役社長（現任）<br>平成20年6月 株式会社トライ・エックス代表取締役社長（現任）<br>平成20年10月 株式会社ホワイトビジネスインシアティブ代表取締役社長（現任）<br>平成23年2月 株式会社F I Sソリューションズ代表取締役社長（現任）<br>平成25年6月 タクトシステム株式会社取締役（現任）                             | 108,500株   |
| 2     | やまもと ただゆき<br>山本 忠幸<br>(昭和37年10月13日生) | 平成12年4月 当社入社<br>平成16年1月 当社経営管理本部経営企画担当マネージャー<br>平成18年6月 当社取締役（現任）<br>平成18年6月 当社経営管理本部長（現任）                                                                                                                                                                                  | 15,600株    |
| 3     | かじの 清 治<br>(昭和35年10月2日生)             | 昭和60年3月 株式会社フォーバル入社<br>平成8年4月 同社OA営業本部大阪支店長<br>平成12年4月 同社I S P事業部副事業部長兼FC本部長<br>平成14年2月 当社取締役事業本部長<br>平成16年7月 株式会社フォーバル理事ビジネスパートナー事業部長<br>平成21年4月 ビー・ビー・コミュニケーションズ株式会社取締役事業本部長<br>平成22年4月 株式会社フォーバル執行役員ビジネスパートナーディビジョンディビジョンヘッド<br>平成25年4月 当社事業本部長（現任）<br>平成25年6月 当社取締役（現任） | 1,000株     |

| 候補者番号 | 氏名<br>(生年月日)                       | 略歴、当社における地位及び担当、<br>重要な兼職の状況                                                                                                                                                                                                                                                      | 所有する<br>当社株式の<br>数 |
|-------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| 4     | かとう こうじ<br>加藤 康 二<br>(昭和34年3月10日生) | 平成8年2月 株式会社フォーバル入社<br>平成15年4月 同社経理部長<br>平成18年6月 同社取締役<br>平成19年6月 当社取締役(現任)<br>平成26年4月 株式会社フォーバル常務取締役<br>(現任)                                                                                                                                                                      | 0株                 |
| 5     | ゆき 辰 哉<br>行 辰 哉<br>(昭和39年10月15日生)  | 平成元年5月 株式会社フォーバル入社<br>平成18年4月 同社役員待遇兼事業統括本部通信事業統括<br>平成19年4月 同社執行役員首都圏第二支社長<br>平成22年4月 同社上席執行役員首都圏支社長<br>兼城南支店長兼企画営業部長兼<br>事業推進本部副本部長<br>平成24年4月 同社上席執行役員営業本部長兼<br>首都圏支社長兼城南第二支店長<br>平成25年4月 同社上席執行役員社長室長(現任)<br>平成25年4月 ビー・ビー・コミュニケーションズ株式会社代表取締役社長<br>(現任)<br>平成25年6月 当社取締役(現任) | 0株                 |

- (注) 1. 取締役候補者である谷井剛氏は、株式会社トライ・エックス、株式会社F I Sソリューションズ、タクトシステム株式会社及び株式会社ホワイトビジネスイニシアティブの取締役を兼任し、当社は同社との間に、商品売買等の取引関係があります。
2. 取締役候補者である加藤康二氏は、株式会社フォーバルの常務取締役を兼任し、当社は同社との間に、商品売買等の取引関係があります。
3. 取締役候補者である行辰哉氏は、ビー・ビー・コミュニケーションズ株式会社の代表取締役社長を兼任し、当社は同社との間に、商品売買等の取引関係があります。

以上



# 株主総会会場ご案内図

会場 東京都千代田区大手町一丁目4番1号  
KKRホテル東京 11階 「孔雀の間」  
電話 (03) 3287-2921



交通 地下鉄東西線竹橋駅下車（大手町駅寄改札から専用通路にて3b出口直結）  
地下鉄千代田線大手町駅C2出口、都営地下鉄線神保町駅A9出口よりそれぞれ徒歩5分